
 

 

２０２２年１１月３０日 

 

各位 

 

ＥＮＥＯＳ株式会社 

北海道エネルギー株式会社 

 

室蘭市高砂地区の水道水からベンゼンが検出された事案に関する対応について 

 

ＥＮＥＯＳ株式会社（社長：齊藤 猛、以下「ＥＮＥＯＳ」）と北海道エネルギー株式会社（社長：

木村 信広、以下「北海道エネルギー」）は、９月１６日に公表させていただいた本事案に関して、  

続報として下記のとおりご報告いたします。 

 

地域の皆さまに、ご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．健康影響評価検討委員会の調査結果について 

１１月２８日の健康影響評価検討委員会にて、室蘭市が実施した健康影響調査の結果、近隣に

お住まいの方の中で、体内のベンゼン代謝物・トルエン代謝物の濃度が高い方がいらしたとの報

告がありました。この報告を重く受け止めるとともに、地域の皆さまには、ご心配、ご迷惑をお

かけしておりますことを重ねて深くお詫び申し上げます。 

ＥＮＥＯＳおよび北海道エネルギーは、室蘭市が進める健康影響調査および健康影響評価検討

へ協力するとともに、ご希望される方には追加検査を行っていただくなど、様々な対策を検討し

ております。 

 

２．Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ室蘭高砂店の敷地外の土壌調査結果と浄化作業について 

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ室蘭高砂店（以下、「本ＳＳ」）敷地外の調査地点２０地点中、本ＳＳの前面

道路合計２地点において、土壌汚染対策法に定める基準値を上回るベンゼンが検出されました。

なお、車道を隔てた地点において、ベンゼンは検出されませんでした。現在、「土壌汚染対策法第

１４条」に基づく手続きを進めており、北海道および室蘭市のご指導のもと、早急に土壌・地下

水汚染の浄化作業を実施して参ります。 

 

区分 
調査地点数 

（基準超過地点数） 
基準超過項目 測定値（最大） 基準値 

土壌(溶出量) ２０（１） ベンゼン  0.062 mg/L 0.01 mg/L 

地下水 ２０（２） ベンゼン  0.33 mg/L 0.01 mg/L 

 

 

https://www.eneos.co.jp/newsrelease/upload_pdf/20220916_01_01_0960492.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図．敷地外土壌調査 

 

以 上 

 
（お問合せ先）  

ＥＮＥＯＳ株式会社  広報部 広報グループ 03-6257-7150 

北海道支店 総務グループ 011-251-4555 

北海道エネルギー株式会社 

販売企画部 販売企画課 070-7400-3983 

受付時間  平日 9：00～17：00  

 


